notis est vis major uti terremotu, ventu, fulgore, pluvia etc. quod vero ex causis quae nostram limitatam experientiam et cognitionem superant est casus fortuitus: "Esso (caso fortuito) exprime la zona dell'ombra progettata dalla nostra ignoranza nel campo della causalità" (1). Evidenter hanc juxta theoriam casus fortuitus et vis major sunt solummodo conceptus relativi.

5) Theoria reflexionis in voluntatem.

Casus fortuitus et vis major sunt idem phoenomenon inevitabile, cui etsi voluntas resistere velit, nequit. Differentia eorum oritur ex diversitate aspectuum sub quibus consideratur phoenomenon. Si consideratur sub aspectu statico, habetur casus fortuitus; sub aspectu dynamico, vis major (2).

De valore intrinseco tot et tantarum theoriarum nobis non est hic determinare; nostrum interest potius aspectus practicus quaestionis, inquantum casus fortuitus et vis major considerentur in relazione ad problema imputabilitatis consequenterque responsabilitatis. Hoc sub aspectu, uterque conceptus nendum sibi invicem non opponitur sed et aequivalen-tiam juridicam obtinent ita ut synonimus dici possit (3). Re quidem vera, si stricte sumantur, casus fortuitus denotat potius imprevidibilitatem eventus, quae provenit ex ignorantia

(1) Carnuletti, Teoria generale del reato, Cedam 1933, p.165.

(2) Cfr. Coviello, Del caso fortuito in rapporto alla estinzione delle obbligazioni, Carobba Luciano, 1895, p.81.

(3) Cfr. Altavilla E. "Forza maggiore e caso fortuito" in "Nuovo Digesto Italiano", n.4.

seu generica seu contingentia ejusdem processus causalis in subjecto, dum vis major potius ejus irresistibilitatem (1). In casu fortuito phoenomenon externum agit solummodo indirec~~t~~te in voluntatem mediate ignorantia; in vi vero majori voluntas ipsa extorquetur eique determinatus quidam modus a-gendi imponitur, ut subjectum aliter agere non valeat. Nihilominus tam primus quam altera in hoc saltem conveniunt quod uterque secum fert elementum inevitabilitatis quantum ad effectum: effectus casus fortuiti est inevitabilis, quia praevidi non potest, vel etiamsi praevisus, jam non est tempus agenti eum impediendi; effectus vis majoris est inevitabilis, simpliciter quia subjectum agens incapax est hujus impetus repellere (2). Hoc elementum commune inevitabilitatis utrumque aequalem reddet intra ambitum imputabilitatis et re-sponsabilitatis, pressius: uterque inquantum effectus inevitabilis producit imputabilitatem et responsabilitatem excludit. Haec est ratio, ut putamus, cur Codices moderni generatim terminis casus fortuiti et vis majoris permiscue ac correlati-ve utuntur (3). Aequivalentia juridica sub respectu vis ex-cusativae etiam in doctrina communiter accipitur (4). Evidente talem aequivalentiam non intelligimus quemadmodum fautores theoriae responsabilitatis objectivae qui non attendunt nisi ad nexus causalem materialem. Juxta nos, fautores responsabi-

(1) Cfr. Scialoja, Negozi giuridici, n.104.

(2) Cfr. Altavilla, E. loc. cit. n.2.

(3) Cod.

(4) Cfr. Altavilla, op.cit. n.4.

litatis subjectivae inter casum fortuitum et vim majorem non modo viget aequivalentia nexus materialis sed et psychicae, quatenus in utroque casu effectus non solum causatur, sed et causatur contra vel praeter voluntatem agentis.

Dein, notandum est, inevitabilitatem non intendimus sensu absoluto sed relativo seu in proportione ad diligentiam jure praescriptam quam agens adhibere debet dum actum iuridicum quemdam ponit vel ab eo abstinet. Jure generatim non praescribitur diligentia undequaeue perfecta sed ordinariam duntaxat, cuius determinatio concreta dijudicanda est secundum circunstantias particulares personae vel rei, ut supra agendo de culpa dictum est.

o

o o

Influxu philosophiae stoicae imbuti, Romani casum fortuitum et vim majorem praecipue intendebatur sub respectu nexus causalis in quantum hic ultimus intelligentiae humanae captum superare apparet; eos vocabant "fatum", vel "fatalitas", vel "vis divina" etc. (1). Quod vero ad eorum conceptum attinet, Ulpianus has definitiones reliquit: casus fortuitus est quod nullum humanum consilium providere potest" (2), et vis major:

(1) Cfr. Caetano Crisostomi, "caso fortuito" in Diz.prat. del diritto privato (Scialoja), vol.I, p.758.

(2) Dig. L 8, § 7.

"vis quae temperari non potest" (1). Quas definitiones Vinius in unum coaliut sub appalletivo gentem casus fortuiti: "casum fortuitum definimus omne quod humano captu provideri non potest nec cui praeviso potest resisti" (2). Divergentia jurisconsultum duplicem tendentiam in jure romano formavit, quarum una casum fortuitum a vi majori discernebat, altera utroque termino perspicue utebatur (3). Duplex hac tendentia traxit deinde in Glossatores aliosque interpretes posteriores usque ad hodiernum diem (4).

Praeterea in jure romano ante periodum justinianeum casus fortuitus non solum confundebatur cum vi majori sed et saepe saepius cum culpa. Nam juxta jus romanum ante-justitiaeum, quod opponitur dolo non est culpa sed casus, qui omne non directe intentum comprehendit; culpa seu gravi seu levi haud exclusa (5). Nostris temporibus non caret culpa qui imprudenter se exponit in periculo alteri causandi aliquod damnum, quod praeviderit verosimiliter esse secuturum, jure romano, econtra, commisit solummodo casum, cum desit in eo elementum intentionale directum (6). Aequationem veluti "casu idest negligentia" in Digestis haud raro inveniri posse (7).

(1) Dig. IX, 2, 29, § 4.

(2) Citatur e Battistini Sveno; "Caso fortuito" in Digesto Italiano vol. II, p. 2, n. 1.

(3) Cfr. Connaro Chironi, Lo stato di necessità nel diritto privato, Torino 1906, p. 13 sqq.

(4) Cfr. ibid.

(5) Cfr. Ferrini, Diritto penale romano, n. 36.

(6) Cfr. Ferrini, loc. cit.

(7) Cfr. D. XLVII, 9, 9; § 12, 28, D. XLVIII, 19, 28, § 12; Cfr. etiam Mommsen Römisches Strafrecht, Leipzig, 1889, p. 89; Roberti, De delictis et poenis, n. 68.

Propter defectum clarae et praecisae distinctionis inter conceptum casus fortuiti et illum vis majoris quemadmodum et inter conceptum utriusque et illum culpa, non raro, in jure romano, auctor damni vacatur ad respondendum et reparandum per casum et vim majorem (1). Principium tamen idem viget in jure romano ac in juribus modernis, si jus romanum primitivum excipias, in quo, spiritu vindictae privatae prae valente, injuriae acceptae consideratio illam status animi damni auctoris in momento damnificationis fere totaliter sup pressit (2). Ubi deficit volitivum tam directum (dolus) quam indirectum (culpa hodierno sensu intellecta) deficit et omnis responsabilitas et reparationis obligatio, sive damnum fuerit causatum casu vel vi. Hoc principio innixum, jus romanum excusavit incedium ventu quodam subitaneo suscitatum quod praevideri non potuit (3). Ita nullam actionem (quiliam) esse dandam, "si cum vi ventorum navis impulsa esset in funes anchorarum alterius, (et) nautae funes procidissens, si nullo alio modo, nisi praecisis funibus explicare se potuit" (4). Eodem modo irresponsabilitas gubernatoris vel conductoris na-

(1) Dig.XLVII,9,9; Dig.XLVII,9,11; Dig.XLVII,6,11; Dig.XLVIII, 19,28, § 12.

(2) Cfr. Caiazzo, Dom., Studi e dottrine sulla colpa, p.9.

(3) "Cum quis in stipula suam, vel spinam, comburandae ejus causa ignem immiserit, et ulterius evulgatus et progressus ignis alienam sagetem vel vineam laeserit... si omnia quae oportuit observavit vel subita vi venti longius ignem produvit" (Dig.IX,2,30. § 3).

(4) Dig.IX,2,29 § 3.

vis erit plena quando ~~xxx~~ eorum navis alteram contra se venientem obruit non ex eorum mala voluntate nec ex eorum negligentia sed quia tanta vis facta est ut navis temperati non potuerit (1).

o
o o

Institutio casus fortuiti et vis majoris fuit juri canonico fere congenita. Jam in legislationibus canonicis antiquis prouti Collectiones systematicae ante Gratianum nobis exhibent persaepe invenimus expressiones veluti: "nolens vel casu", "nesciens", "coactus et pro necessitate", "casu" etc. (2). Sed quia legislatio canonica tunc temporis fere unice attendenbat responsabilitati poenali vel morali-poenitentiariae, in qua intervenit non solum consideratio elementi interni subjectivi delicti sed et ratio scandali vel dignitatis personae vel rei (3), ut valutaties harum expressionum in responsabilitate mere civili secundum suam entitatem intrinsecam in proportione ad imputabilitatem personalem juste determinari haud facile possit. Porro, certum est terminum casus fortuiti persaepe majorem comprehensionem habere in jure antiquo canonico quam in jure moderno. Ipse sicuti in jure romano et in aliis juribus antiquis nedum phoe-

(1) D.Ig.IX,2,29 §4. Cfr. etiam § 4,9,D.,IX,2; 11,D.IX,2; 31, D. IX,2; 54; D.IX,2; c.6,C.IV,24 et alibi passim.

(2) Cfr. "De ecclesiasticis disciplinis et religione Christiana" Regionis Prumiensis, lib.I, CCC,141.

(3) Kuttner, Kanonistische Schuldlehre., p.187; Michiels, De delictis et poenis, p.91.

nomena diligentia ordinaria imprevidibilia vel irresistibili-
lia (*vis major*), sed et ipsam negligentiam, imperitiam alias
que formas culpae haud raro includit (1). Quae confusio na-
turaliter magnum influxum exercuit in doctrinam responsabili-
tatis tam poenalis quam civilis, uti infra clarius videbimus.
Revera pro jure veteri canonico, praesertim ante periodum De-
cretistarum, dum committitur aliquod delictum vel actus il-
licitus, duplex possilitas inter se nitide distincta in su-
bjecto agente solummodo imaginari potuit; aut committitur vo-
aut non-voluntate (2); si committitur voluntate
luntate (per voluntatem intenditur voluntas vel intentio di-
recta), habetur delictum vel actus illicitus voluntarius, se-
cundus vero *causal*is. Casus igitur concipiebatur ut antithesis
voluntarii et continebat non solum quod totaliter exulat a
principio intrinseco voluntatis sed et quod partialiter dun-
taxat, uti omissio debitae diligentiae, ignorantia, error a-
llaque hujusmodi. Varii tractatus de homicidio in variis col-
lectionibus systematicis juris antiqui id sufficienter pro-
bant (3). His in tractatibus homicidium generatim distingui-
tur in spontaneum vel non-spontaneum, voluntarium vel causa-
le, et huic ultimo non referuntur solummodo casus homicidii
omnino involuntarii sed et ejusdem culpabiliter commissi. Co-

(1) Cfr. v.g. Gratiani Decret. cc.37-48, D.L.

(2) Cfr. Kuttner, Kanonistische Schuldlehre..., p.186;

(3) Cfr. v.g. Reginon Prumiensis, De ecclesiasticis discipli-
nis et religione Christiana. lib.I, CCC, 141; Ivo Carnu-
tensis, Decretum, pars X; Gratianus, Decretum, dist.L, cc.
38-47; Decretales Greg.IX, lib.V, t.12.

natus, praesertim in tempore recentiori, non defuit, specie sub influxu juris romani et Theologorum culpam a casu simpli- ci distinguendi eamque tanquam fontem separatum responsabili- tatis constituendi; ejus fructus percipitur in canonistis ae- tatis posterioris, qui generatim casum fortuitum ut quid a culpa essentialiter distinctum concipiebant eumque ut figu- ram omnino independentem habebant (1). Vis major vero gene- ratim a casu fortuito inseparata manet, uti ex definitioni- bus citatis patet.

Loquendo de vi excusativa casus fortuiti et vis majoris in materia responsabilitatis tam poenalis quam civilis in ju- re veteri canonico p[re] oculis semper habenda est duplex ten- dentia sibi invicem opposita, quae vigebat in primis legisla- tionibus canonicis circa responsabilitatem ex delictis in ge- nere; tendentia potius objectiva, quae etsi invicte teneretur

(1) Ita v.g. Schmalzgruber in titulo de damno dato (Jus ec- clesiasticum universum, in Decret. lib.V, tit.36, § 2, n.57), nitida distinctione facta inter dolum, culpam et casum fortuitum, hunc ultimum sic concipiebat: "casu for-
tuito damnum datur quando res perit, aut deterioratur e-
ventu omnino inoponato, et qui nullo hum[an]o consilio vel
diligentia evitari potuit, aut praevideri... v.g. si pe-
reat naufrago, aut fulmine de coelo lapso absumatur...":
Simiter et Reiffenstuel qui homicidium causale definiebat
uti "quod ex opere licito absque ulla culpa et dolo commit-
titur, et ad quod evitandum debita diligentia fuerit adhi-
bita, ita ut mere causaliter, et fortuito contingat..."
(Ius canonicum universum, in Decretal. lib.V, t.12, § V).

imputabilitatis moralis principia ab Ecclesiis Patribus statuta (1), saepe saepius in responsabilitate dijudicanda considerabat unice factum antijuridicum externum objective spectatum (2), et tendentia subjectiva quae fundamentum responsabilitatis principaliter in voluntate ponebat (3). Haec ultima quamvis a saec. IX sensim sine sensu praevaluit, sed eius praevalentia generatim non egrediebatur ambitus theoriae: in praxi exempla responsabilitatis objectivae factum mere objectivo innixa non defuerunt. Vestigia duplicis tendentiae in Decreti Gratiani adhuc permanebant (4). Spectata tendentia subjectiva, casus fortuitus et vis major prout nos moderni intendimus prorsus exulare debent ab ambitu responsabilitatis; cum eorum principium non sit ipsa voluntas sed aliquid ei extrinsecum; sed propter imprecisionem vel confusionem notionis

(1) Cfr. v.g. Tertullianus, De poenitentia, III,3,8,9 (Migne, P.L.I, col.1342 ss; Iraneaeus, Adversus haereses, 4,37,1. 4 (apud Mueller, Ethik und Recht in der Lehre von der Verantwortlichkeit, Regensburg, 1932, p.21-22); S.Ambrosius, (apud Mueller, p.23-24); S.Augustinus, Retractationes (I, 8,4 (apud Mueller, p.271), De vera religione, 14,27 (Migne P.L. t.34, col.133))...

(2) Ita v.g. Conc.Ancyranum (a.314) statuit: "Qui voluntate homicidium fecerit, poenitentiae quidem jugiter se submittat... De homicidiis non spontaneis commissis, prior quidem definitio post septennem poenitentiam perfectiōnem consequi percipit, secunda vero quinquenni tempus explere" (can.22-23: apud Kirch. Enchridion fontium historiae Ecclesiae antiquae, ed.2a., Friburgi Briscoviae 1914, n.384 et 385). Plures textus hujus cemodi geniris inveniri possunt apud SS. Patres et Collectiones poenitentiiales posteriores (apud Mueller, op.cit. p.38-57).

(3) Ita v.g. Nicolaus Papa I: "Hi qui arbores incidere videntur, si contingere, ut cadens arbor occiderit hominem,

casus fortuiti (in qua includitur et illa vis majoris) cum illa culpae et illa tendentia traditionalisticam conservandi praescriptiones antiquas ex una parte, necnon et sollicitudine servandi externam Ecclesiae disciplinam seu "propter cautelam" seu "propter reverentiam sacremantorum" etc. et theoriam illam cemebram: "versari in re illicita ex alia, vis excusativa casus fortuiti et vis majoris haud raro, praesertim in praxi, negabatur (1). Ad justificandam responsabilitatem factis casu vel vi ortis adscriptam nonnulla Decretistae, principium responsabilitatis subjectivae relinquere reluctantibus vim excusativam casus fortuiti et vis majoris in foro interno valere affirmabant (2). Alii vero numero longe majores, desiderio consordantiae moti, dictum principium foro quoque externo applicare volebant, et responsabilitas jure praescripta contra facta mere objectiva, juxta eos nedum juridice sed et moraliter justa censeri debet, precise quia hujusmodi facta quae videntur mere objectiva utpote ex casu fortuito vel vi majori provenientia, persaepe non sunt mere objectiva, ut putant, sed et cum aliqua culpa morali posita, quae sufficit ad responsabilitatem prescriptam justificandam (3). Quod vero ad

inculpabiles sunt atque innoxii, quia nec voluntate eorum nec desiderio homicidium patratum est. Si vero aliqua eorum culpa vel neglectu morientis hominis interitus agnoscitur advenisse, abjiciendi sunt a gradu et in sacro ordine nullatenus suscipiendi" (c.49,D.L.) Idem habet Conc.Wormatiense (a.868) can.29 (apud Mansi, Amplissima Conciliorum Collectio, t.15, col.874) necnon et Conc.Triburiense (a.895) can.36 (c.51,D.L.).
(4) Cfr.Michiels, De delictis et poenis, p.91.

(1) Cfr. Kuttner, op.cit.186-188.

(2) Cfr. v.g. Huguccio, Summa in Decretum, ad c.2, D.V.

(3) Ita v.g. Rufinus, Summa ad Decretum, ad c.44, D.V (ed.Singer, Paderborn 1902, p.127); Summa Coloniensis ad c.15,D.I, (apud Mueller, op.cit. p.79).

hanc culpam moralem attinet, juxta diversos casus, de quibus agebatur, diversis explicarunt modis, admittendo vel quod a-gens praesumptive semper omissit debitam diligentiam quotiescum que posuerat "opus non necessarium" (1), vel quod ignorantia vel non praevision effectus antijuridici est semper inexcusa-bilis quoando versatur circa objectum quod cognosci debuit (2) et ita porro (3). Sed inter ceteras explicationes hanc prae-sertim referebant imputabilitas moralis habetur non solum quan-do effectus anti-juridicus directe vel indirecte intenditur sed et quando sequitur ex actione illicita, quae ipsa fuit delibe-rate volita (4). Quae explicatio ita praevaluit, ut praesertim post varia decreta authentica Clementis III (5), Innocentii III (6) et Honorii III (7) circa effectum irregularitatis homi-cidii, tanquam principium generale admitteretur: "ex quo quis rem illicitam fecit omne id quod sequitur, imputatur" (8). At dein ob influxum doctrinae de ignorantia Theologorum (9), vis hujus principii paulatim mitigata fuit in ambitu responsabili-tatis civilis etsi in ambitu responsabilitatis poenalis firma adhuc remareret (10).

◦ ◦ ◦

(1) Cfr. Rufinus, ad c.37,D.L. (ed.Singer,p.126); Stephanus Tornacensis, Summa ad Decretum, ad c.37,D.L.(ed.Schulte Gidden 1891,p.37; Summa Monacensis ad c.42,D.L (apud Muell-ler, op.cit. p.80, nota 51).

(2) Ita v.g. Simon a Basiniano, Summa ad Decretum Gratiani,ad c.6,C.34,I,II (apud Mueller, op.cit. p.81).

(3) Cfr. Michiels, De delictis et poenis, p.921.

(4) Ita v.g. Rufinus, Summa ad Decretum, ad c.1, D.VI (ed Sin-ger,p.19) ad c.45,D.L,I; Rolandus, Summa ad Decretum, in c. 2, C.XV,I(ed.Thanner,Innsbruck 1847,p.33).

(5) In c.3, Compilatio antiqua,II,V,6 (ed.Friedberg,Quinque com-pilationes antiquae, Lipsiae 1882,p.99).

(6) Inc.13,X,V,12.

(7) In c.23,X,V,13.

(8) Joannes Andreeae, Mercuriales quaestiones super regulis ju-

Ex facto quod C.I.C. diversum systema codificationis inter Codices modernos secutus fuerit, institutum juridicum casus fortuiti et vis majoris pro sola responsabilitate civili ac actibus illicitis non habet. Sed, posita conditionum identitate, quibus regitur responsabilitas poenalis ac civilis (1), ejus principia deduci possunt ex jure poenali. Casus fortuitus ita definitur a Codice: "qui praevideri vel praeviso occurri nequit" (2); et vis major, quae a Codice vis physica vocatur: "(vis) cui resisti non potest" (3). Ex primo fronte videtur Codicem clare distinguere inter casum fortuitum et vim majorem (physicam), quod et confirmari videtur in quantum uterque ut causae excludentes imputabilitatem et responsabilitatem distinctae inter alias enumeratur, sed si accuratius examinetur res non appareat ita clara. Nam, ut existentia distinctionis affirmari possit, necesse est ut certum sit de hujus distinctionis criterio. Nunc vero quoddam criterium sequitur Codex? Certum est Codicem non uti criterio distinctivo imprevidibilitatis et irresistibilitatis, cum, juxta Codicem, etiam in casu fortuito dari possit praevidibilitas immo et praevisio (4). Nec verosimiliter potest dici Codicem admittere theoriam causae naturalis et causae liberae (5) aliave theorias quas superius retulimus; cum nec litterae nec sensus canonum id suadeant (6).

ris (apud Mueller, op.cit. p.101-102),

(9) Cfr. Kuttner, Kanonistische Schuldlehre, p.131-179.

(10) Reiffenstuel, Jus canonicum universum, in tt. de homicidio et de damno et injuria.

(1) Cfr. 2210, § 1.

(2) Can. 2203, § 2.

(3) Can. 103 § 1; cfr. Can. 2205, § 1.

(4) Cfr. can. 2203, § 2.

(5) Cfr. Roberti, op.cit., n.69.

(6) Cfr. can. 2205, 2203 § 2, 103.

Opinamur igitur, textibus canonum inherentes adaequatam distinctionem inter casum fortuitum et vim maiorem (vel physicam) haud ponere sed hanc in illo includi admittere. De coetero haec fuit positio juris veteris necnon et communis juris comparati hodierni (1). Nihilominus distinctio inter casum fortuitum una cum vi majori et culpam est omnino nitida et inconfusa, uti supra jam diximus.

Conditiones ad existentiam casus fortuiti vel vis majoris quae requiruntur sunt imprimis ut effectus anti-juridicus et damnosus de facto sequatur, et dein ut talis effectus sit imprevisibilis, vel, etsi praevitus, inevitabilis, aut irresistibilis;. Quae irresistibilitas, ut insinuavimus, potest esse absoluta vel relativa, secundum quod vis qua patitur voluntas sit sub omni respectu major, vel major solummodo quatenus nimis sero percipitur, quin agens ei praevenire possit (2).

Cohaerenter cum sua doctrina dependentiae imputabilitatis juridicae ab imputabilitate morali, Codex casum fortuitum et vim maiorem (physicam) jure meritoque inter causa excludentes responsabilitatem juridicam collacat. Cum principiis rectae rationis inspectis, homo, uti jam supra notavimus, est dominus suorum actuum per suam voluntatem deliberatam sive directam sive indirectam, ac proinde etiam solmmodo per eandem, saltem in casibus ordinariis, fit responsa-

(1) Cod.

(2) Cfr. can.2203 §2; Latini, Juris criminalis philosophici summa lineamenta, p.78; Michiels, op.cit. p.109.

bilis. Cum vero eventus proveniens ex casu fortuito et vi majori sit voluntati omnino extraneum quinimo nonunquam et contrarius, ita ut voluntas potius dicatur hoc in ultimo casu agi quam agere, evidenter ei attribui nequit (1). Hoc quidem dicimus sine distinctione inter versantur in re licita vel in re illicita cum etiam in re illicita occurri potest casus fortuitus vel vis, quorum interventu semel approvato, non videmus quomodo idem principium applicandum non esse. Verum est quidem quod versatio in re illicita facile gignit praesumptionem juridicam culpabilitatis, sed haec praesumptio destruenda potest factis contrariis. Haec est ratio, ut arbitramur, cur de theoria versari in re illicita, quae adeo communis fuit apud canonistas veteris juris, Codex prorsus silet. Incohaerentia, si ita loqui licet, canonistarum veteris juris, videtur orta fuisse ex inaccurato examine problematis simplicis coexistentiae casus fortuiti vel vis majoris cum elemento subjectivo doli vel culpae. Casus fortuitus vel vis major coexistere potest cum dolo vel culpa (2), sed hoc non impedit quominus producant effectus suos, cum quibus voluntas agentis omnino passive se habet. Ne dicas: quidquid sit, voluntas manet semper causa horum effectuum, cum absque ea effectus non producerentur; verum est voluntatem dici posse horum effectuum causa, sed causalitas haec est mere materialis, quae sola, sine concursu cau-

(1) Cfr. Michiels, op.cit. p.100-101; Roberti, op.cit. n.69.

(2) Cfr. Roberti, op.cit. n.68.

salitatis psychicae, non sufficit producendam responsabilitatem.

In linea generali fere omnes Codices civiles Moderni cum doctrina C.I.C. concordant. generatim hi Sed Codices praesert principium generale responsabilitatis subjectivae, in quibusdam figuris particularibus theoriam quoque responsabilitatis objectivae (responsabilité de risque) amplectuntur. Vestigium hujus theoriae in Codice et in jurisprudentia rotali non invenimus, sed spiritus Codicis non videtur ei omnino contrarius. De hoc jam satis supra.

Art. 2

Legitima defensio

Jus uti facultas vel libertas hominis viventis in societate surgit propter bonum hominis, quod veluti est juris finis proprius. Hoc bonum in societate humana jamjam apte organizata determinatur protegiturque norma juridica. Quod vero, si quis, hac norma juridica stante, bonum alterius audeat aggredi, casus est injustae aggressionis, cui opponitur, uti tutela jure largita, justa defensio; quae in doctrina legitima defensio communiter appellatur. Legitima igitur defensio est jus quoddam nobis jure concessum quod tendit ad nostri boni seu personalis seu patrimonialis tutctionem contra injustos aggressores in casu ubi vis ordinaria norma juridicae propter despectum ei ab aggressore factum amplius efficax non est ad nostrum bonum protegendum. Legitima defensio generatim non fit sine damno aggressoris, quod tam moderamine inculpatae tutelae, uti aiunt, servato, nullam responsabilitatem juridicam a parte defensoris gignit, cum qui bonum alterius aggreditur injuste, jus suum jam amiserit coram eo qui aggressionem patitur. Unde venit effatum: "vim vi reppellere omnes leges omniaque jura permittunt" (1).

o
o

(1) c.3, X, V, 39.

In jure romano defensio privata considerabatur uti omnino legitima in casu injustae aggressionis, et consequenter excusat defensorem ab omni obligatione. Quam legitimatatem originem suam sumpsisse putabant ex ipso jure naturali: ait enim Cicero: "Est haec non sumpta sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripuimus, hausimus, expressimus, al quae non dati sed facti, non instituti sed imbuti sumus, ut si nostra in aliquas insidias, si in vim si tela aut latronum incidisset, omnis honesta ratio esset expedientiae salutis" (1); ita et Dig. "Nam adversus periculam naturalis ratio permittit se defendere" (2); Jure naturali hoc evenit, ut quod quisque ob tutelam corporis si fecerit, jure fecisse existimetur, et cum inter nos cognitionem quamdam natura constituit, consequens est hominem homini insidiari nefas esse" (3).

Obiectum defensionis legitimae ante omnia est procul dubio vita humana, ad quam defendendam licet etiam aggressorem iniustum occidere, a fortiori damnum materiale causare (4). Praeterea defensio etiam consideratur legitima qua quis defendet integritatem corporis (5), pudicitiam et castitatem (6). Non

(1) Cicero: Pro Milone, C.4.

(2) Dig.IX,2,7.

(3) Dig.I,1,3.

(4) Dig.9,2,5: "Si metu quis noctis furem occideret, non dubitabitur, quin lege Aquilia non teneatur".

(5) Dig.7,I,3: "Ut vim atque iniuriam propulsemus, nam jure hoc evenit ut quod quis ob tutelam corporis sui fecerit, jure fecisse existimetur".

(6) Dig.48,8,I,4: "Divus Hadrianus rescripsit eum, qui stuprum sibi vel suis per vim inferentem occidit, dimittendum".

licet tamen occidere vel vulnerare aggressores causa tantum defendendi patrimonium nisi aggressio contra patrimonium sit et simul directa contra possessorem patrimonii (1), ad defendendum patrimonium proprium non videtur esse illicitum damnum materiale aggressori iniusto causare. Defensio supra dicta non tantum consistit in eo quod quis seipsum obiectaque sua supra dicta licite defendit, sed quoque consistit in defensione familiarium (2) vel dominorum a parte servorum (3).

Conditiones legitime applicandi defensionem passim eruuntur ex textibus juris romani, eas tamen possumus reducere ad duo puncta:

- 1) Ut defensio sit legitima, requiritur ut aggressio sit actualis et iniusta;
- 2) Ut defensio aggressori illata sit necessaria, prout sine qua aliter non potest removeri vel evitari laesio vitae vel corporis vel pudicitiae.

I) Aggressio debet esse actualis: si aggressio enim nondum inceperit, succurrit potestas publica, inde non adest necessitas actionis privatae, uti bene dixit Cicero: "quis hoc statuit unquam aut cui concedi sine summo omnium periculo potest, ut eum jure potuerit occidere, a quo metuisse se dicat, ne ipse posterius occideretur?" (4). Si enim jam transivit, tunc jam

(1) Ferrini, Diritto penale romano, Milano 1^o99, p.197.

(2) Dig.48,8,1,4: "qui stuprum sibi vel suis per vim inferentem occidit, dimittendum".

(3) Dig.24,5,1,18: "Toties puniendo sunt servi, qui auxilium Domino non tulerunt, quotiens potuerunt ei adversus vim opem ferre, et non tulerunt".

(4) Cicero pro Tullio 24.

non est defensio sed vindicatio, hoc optime exprimitur his verbis: "illum enim solum, qui vim infert, ferire conceditur et hoc si tuendi dumtaxat non etiam ulciscendi causa factum sit" (1). Praeterea aggressio debet esse iniusta: jus enim romanum tantum indicat occisiones vel vulnerationes eorum, qui vel vim inferunt vel per vim stuprum faciunt (2).

2) Defensio debet esse necessaria, i.e. malum quod timeatur aliter evitari nequit (3). Si igitur potest adprehendere aggressorem non licet eum occidere, secus non excusaretur a culpa consequenterque nec ab obligationibus (4).

"Vim vi reppellere omnia jura omnesque leges permittunt"
Hoc principium habetur ut fundamentum defensionis legitimae contra vim illatam, et in eo nituntur Decretalia Papalia (5). Decretistae et Decretalistae (6). Cum hoc principium generale

(1) Dig.9,2,45,4.

(2) Ibidem; D.48,8,I,4.

(3) Dig.9,2,45,4: "qui cum aliter tueri se non possent damnum dederint, innoxii sunt".

(4) Dig.9,2,5: "Sin autem cum posset adprehendere, maluit occidere... magis est ut iniuria fecisse videtur ergoet Cornelius tenebitur".

(5) Alexander III, c.4, Comp.I, De sent. excomm., V,34 (=c.3, X V,39); c.35, Comp.I, De appell., II,20; Innocentius III, c.2, Comp.IV, De homic., V,6 (= c.18, X V,12); c.2, Comp.III, De rest. spol., II,6 (=c.12 X II,13).

(6) Sicardus, Summa super Decreto (Vat.Pal.653) ad C.23; q.3; Huguccio, Summa super Decreto (Cod.Vat.Lat.2280) ad h.c.; Joannes Teutonicus, Glossa ordinaria super Decreto (Vat.Pal. 624), ad C.23,q.I; Rufinus, Summa super Decreto, apud Singer, Paderborn 1902, ad c.7, D.I; Richardus, Distinctiones

fundetur in jure naturali, cuius determinatio et applicatio est **jus positivum**, ideo non multum differt tam apud Romanos quam in jure canonico. Et revera in veteri jure canonico ad sunt multi textus, qui perfecte quadrant cum jure romano quoad occisionem vel mutilationem iniusti aggressoris ad defendendam tam vitae quam integritatem corporis. Ita e.g. S. Isidorus: "Jus naturale est commune... violentiae per vim repulsio" (1). Hic textus perfecte amplectitur sensum juris romani: "Ut vim ad iniuriam propulsemus. Nam jure hoc evenit, ut quod quis ob tutelam corporis sui fecerit, jure fecisse existimet, et, cum inter nos cognationem quamdam natura constituit, consequens est hominem homini insidiari nefas est" (2). Deinde Alexander III: "Si clericus cum vim sibi inferentem vi quis repellat, non debet propter hoc ad sedem apostolicam (ad absolutionem obtainendam) transmitti, si in incontinenti vim vi reppellat, cum vim vi reppellere omnes leges omniaque jure permittant" (3). Textus hic quamvis exclusive referatur ad materiam poenalem sensus tamen eius complete quadrat cum jure romano etiam quoad reparationem civilem: "qui aliter tuefi se non possunt, damnum culpa dederit, innoxii sunti vim enim vi defendere omnes leges omniaque jura permittunt" (4). Praeterea Decretales Gregorii IX quoad conditiones legitimae defensionis: "quamvis vim vi reppellere omnes leges et omnia

super Decreto (Cod. Vat. Lat. 2691) ad h.c.

(1) B.I, c.7.

(2) D.I, I, 3.

(3) C.3, X V, 39.

(4) D.9., 2, 45, 4.

jura permittant, quia tamen id fieri debet cum medoramine inculpatae tutelae, non ad sumendam vindictam sed ad iniuriam propulsandam" (1). Item Innocentius III: "Id debet fieri cum moderamine inculpatae tutelae, non ad sumendam vindictam sed ad iniuriam propulsandam" (2). Hoc omnino coharet cum jure romano: "Illum solum, qui vim infert, ferire conceditur: et hoc si tuendi dumtaxat non etiam ulciscendi causa factum est" (3). Plurimi adsunt alii textus, qui quamvis expressionibus differant a textibus citatis, sensus eorum omnino identificantur, ideoque non in iis demoramur, sufficit tamen in mente habere illud principium generale, quod defensio si sit legitima, vacat culpa, ideoque excludit tam poenam quam reparationem civilem, servato utique moderamine requisito.

Quaestio moveri potest, quod si defensio legitima fundatur in jure naturali, quo sensu tamen accipiendum sit jus naturale? Jus romanum solet distinguere jus naturale a jure gentium. Jus naturale secundum Ulpianum est id quod natura omnia animalia docuit, et non est generis humano proprium, e.g. copula carnalis, generatio prolis; jus genium vero est proprium hominibus tantum (4). Ideo secundum terminologiam romanam "vim vi repellere" est jus naturale, et "iniuriam propulsare" est jus gentium, nam "vim vi repellere" omnia animalia possunt

(1) c.17, X V, 12.

(4) D. I, I, I, 3-4.

(2) c.18, X V, 12.

(3) D.9, 2, 45, 2.

"iniuriam propulsare" est tantum hominis facere et pati (1).

Videtur tamen etiam apud Decretistas et canonistas "iniuriam propulsare" est jus naturale; secundum eos tamen conceptus juris naturalis sensu stricto intelligendus est, ita ut jus naturale attribuendum sit solis animalibus rationalibus (2).

-
- (1) Rufinus, Summa super Decreto. (apud Singer, Paderborn 1902), ad c.7, D.I: "Sed, ut aiunt ipsi legis periti, aliud est repellere vim tantum, aliud iniuriae etiam propulsare: primum inquiunt, est jure naturali, quia id natura omnia animalia docent bruta enim animalia propulsant vim, secundum vero est de jure gentium; soli namque homines et non animalia, iniuriam pati et dicuntur et facere"; Huguccio, Summa super Decreto, (Cod. Vat. Lat. 2280 ad h.c.): "ratio quare les dicat hic esse de jure gentium, hec est: aliud est repellere vim tantum, allud est vim et iniuriam propulsare, primum convenit etiam brutis animalibus, secundum solis hominibus, soli enim homines iniuriam facere et pati possunt, et non bruta animalia licet propulserint vim. Set legistae non dicunt esse aliud jure naturale, nisi quod natura omnia animalia docuit et ideo dicunt primum esse de jure naturali, secundum de jure gentium".
- (2) Rufinus, l.c.: "Nos autem credimus quod hic agitur etiam de repulsione violentiae cum propulsione iniuriae. Sed ammonitum est supra aliter legum latores et aliter nos accipere jus naturale: et ipsi simplicius et generalius, ut communiter ascribatur illud omnibus animalibus: nos autem specialius ut attribuamus solummodo hominibus"; Huguccio, l.c.: "Sed non videtur incongruum, si dicatur, quod sit de jure naturali, et de jure gentium... sed legiste non dicunt esse aliud jus naturale; licet secundum dicta sanctorum patrum utrumque sit de jure naturali".

Quoad determinationem obiectorum generatim canonistae admittunt quod ob defensionem vitae propriae vel integritatis corporis licet iniustum aggressorem occidere et a fortiori eius bonis damnum inferre. Ratio fundatur in jure tam naturali quam positivo, secundum quod licet vim vi repellere (1). Qui igitur ad vitam propriam tuendam, damnum causavit vel vitae vel bonis iniusti aggressoris non tenetur actione sive poenali sive civili. Quae dicta sunt de vita propria, valet etiam quoad defensionem vitae vel membrorum parentum, uxoris, fratris sororisque necnon et extraneorum innocentium: "cum non tantum possumus sed etiam jubemur diligere, consequenter etiam defendere proximos sicut nos ipsos" (2). Quoad defensionem bonorum fortunae licet etiam aggressores iniustos occidere dummodo ipsa bona sint necessaria et magni valoris (3). Reiffenstuel principio hoc innixus rationem accuratam dedit: "tum quia si pro defensione bonorum necessaria non licet occidere iniustum invasorem, improbi multum moveretur ad diripienda bona nostra" (4).

Quaestio tamen nota est apud doctores: an licet occidere aggressorem ad defendendum honorum vel famam tantum? Suarez affirmative sentiebat, secundum Doctorem^X Eximum enim, sicut licet occidere ad defendenda bona fortunae, ita etiam licet occidere ad defensionem famae et honoris. Fama enim et honor magis equiparantur vitae quam bona materialis et de facto multi homines plus timent jacturam famae quam vitae (5).

(1) Reinffestuel, Jus Canonicum Universum, t.XII, n.130.

(2) Ibid. n.137.

(3) Innocentius IV, ad c.12, X, II, 13, n.8; c.3 X, V, 3,9,n.2.

(4) Reinffestuel, l.c. nn.138-142.

(5) Suarez, De censuris, disp.46, sect.I, n.5-6.

Haec sententia multis aliis haud placet. Nam in casu difficile servatur moderamen defensionis, si fama enim est jam laesa, non potest dici defensio sed potius vindicta (1). Revera Alexander VII (can.1665) (2) et Innocentius IX (an. 1679) (3) sententiam similem condamnarunt. Si tamen ad famam vel honorem defendendum laeditur bonum materiale aggressoris, non videtur teneri civiliter ad reparationem, nam fama et honor plus valent quam bonum fortunae.

•
• •

Legitima defensio in Codice Juris Canonici fundatur in can. 2205, § 4: "Causa legitimae tutelae contra iniusta aggressionem, si debitum servetur moderamen, delictum omnino aufert..." Legitima defensio ut causa excusans ab obligacione reparationis omnino clarificatur, si in mentem revocamus can. 2210 § 2, in quo thesis nostra fundatur. Secundum ipsum canonem enim "actio civilis ad reparanda damna ex delicto oritur", Legitima autem defensio secundum can. 2206 § 4 delictum aufert, consequenter igitur aufert etiam effectus civiles delicti. Principium hoc ex canone 2205 § 4 sumptum, jam statutum erat in jure canonico veteri. Itaque canonistae post - codiciales quoad interpretationem huius canonis saepius recurrent ad auctores ante-codiciales (4). Et revera

(1) Reinffestuel, l.c. n.143.

(2) Prop.17 damnata ita sonat: "Est licitum religioso vel clericu calumniatorem gravia crimina de se vel de sua religione spargere ~~rum~~ minantem occidere, quando alias modus defendendi non suppetit uti suppetere non videatur, si calumniator sit paratus vel ipsi religioso vel ei si religioni publicae et coram gravissimis viris praedicta impingere, nisi occidatur". (Denzinger-Bannwart, Enchiridion symbolorum n.1117). (3) Prop.3 damnata ita

"Canones qui jus vetus ex integro referunt, ex veteris juris auctoritate atque ideo ex receptis apud probatos auctores interpretationibus, sunt aestimandi" (1). Itaque ad exponentium legitimam defensionem uti causam excusantem ab obligatione civili reparationis, fundatam in can. 2205 § 4, juvat recurrere ad auctores tam ante-codiciales tam postecodiciales.

Quoad obiectum defensionis legitimae Codex nullam determinationem posuit. Auctores post-codiciales quoad hoc punctum haud differunt ab auctoribus ante-codicialibus. Ea igitur quae diximus quoad jus vetus valent etiam pro jure vigenti. Et de facto auctores post-codiciales quoad objec-tum defensionis repetunt ea; quae dicta sunt ab auctoribus veteribus (2).

Conditiones requisitaem ad legitimam defensionem sequenti modi illustrari possunt:

1) Aggressio debet esse iniusta et actualis: iniusta aggressio habetur quando jus alterius norma juridica protectum iniuste aggreditur. Defensor juris proprii hujusmodi aggressorem vi repellere potest, etiamsi cum detimento ipsius aggressoris. Non licet tamen vi opponere eos qui jure suo utitur, nec licet obsistere publico officiali qui munere publico fungitur. Iniusta aggressio debet esse actualis, nam

sonat: "Fas est viro honorato occidere invasorem qui nititur calumniam inferre, si aliter haec ignominia vitari nequit". (Den.-Ban. Enchiridion symbolorum n.1180).

(4) Michiels, De delictis et poenis, p.218; Roberti, De delictis et poenis, I, nn.160-161; Stocchiero, Diritto penale della Chiesa e dello Stato Italiano, Vicenza 1932, nn.121-123; Sole, De delictis et poenis, Romae, 1920, n.36.

(1) Can.6 n.2. (2) Roberti, o.c.n.161; Michiels, o.c. p. 214-219; Wernz-Vidal, Jus poenae ecclesiasticum, n.79.

si aggressio jam transisset, jam non amplius esset defensio sed vindicta; si aggressio nondum appareret, tunc non haberetur defensio sui sed aggressio alterius."Sufficit tamen (aggressio iniusta) certo praevisa, (seu ex signis manifestis demonstrata); quia non est necessarium expectare, sed licet praevenire iniuste aggredi volentem; praesertim si quis merito timet, quod, nisi praeveniat, adversario mox vel certo aggressuro sufficienter resistere non possit; quia in tali casu praeventio, non aggressio, sed justa defensio contra certo imminentem iniustam aggressionem est" (1).

2) Debitum moderamen servari debet. Defensio enim consideratur ut legitima, prout est necessaria, itaque media defensionis debent esse proportionata iniustae invasioni. Hinc bene observat Reiffenstuel: "Modum et moderamen inculpatae tutelae excedit, qui illum; a quo quis pugnis ceditur, vel levem aggressionem patitur, armis reppellit, ~~nunkia~~ mutilat vel occidit; item qui occidit, quem vulnerando, vel mutilando repellere, propriamque vitam et membra tueri potest; item si quis injustum aggressorem occidit, quem pugno, baculo, percussione non lethali, vel exarmando illum, abigere et vincere potest, modum excedit, moderamen inculpatae tutelae non servat, et occidendo illicite agit: sicut etiam ille, qui sine gravi suo incommodo aut periculo fugere, aut clamare et auxilium implorando se posset, et tamen occidit, per dicta" (2).

(1) Reiffenstuel, o.c. tit.XII, n.149.

(2) " " " tit.XII, n.148.

In jure comparato qui ad legitime sese vel alios defendendum excusatur ab obligatione reparationis civili. Actus tamen defensionis non justificatur nisi in circumstantiis absolute necessariis, et non excedit limitem necessariam, quae est indispensabilis ad defensionem. Ita Codex Albanensis 1152; Codex Montis Nigri aa. 577, 944; Codex Argentinus a. 1105; Codex Brasiliensis aa. 160, 1540; Codex Persicus a. 2211, Codex Germanicus aa. 226-231; Codex Austriacus, a. 1305; Codex Japonicus a. 702; Codex Turchus obligationis, a. 52, Codex Polonus obligationis aa. 139-140; Codex Sinensis poenalis aa. 23-24: Civilis aa. 149-152.

Art. 1

Status necessitatis

In sensu largo etiam status legitimae defensionis est statum necessitatis, nam in utroque statu agens bonum juridicum proprium conservandi causa sacrificat bonum juridicum alterius. In sensu proprio differentia datur inter utramque: legitima defensio enim dirigitur ad expellendam violentiam alterius: in statu vero necessitatis collisio inter jus proprium et jus alterius determinatur a causis *naturalibus, a circumstantiis fortuitis. Proterea in statu legitima* Defensionis, damnum causatur a defensore, qui legitime reagit contra factum illicitum et iniustum dolo vel culpe alterius debitum; e contra in statu necessitatis non datur reactio defensiva sed simplex sacrificium juris alterius ad

jus proprium ad jus proprium salvandum. In fine, actus legitimae defensionis est plane justificabilis, dummodo serventur conditiones requisitae in eo exercendo; actus autem commissus in statu necessitatis excusatur dumtaxat propter fragilitatem humanam, qua bonum in hujusmodi statu periculum vel detrimentum evitare non potest nisi sacrificatur jus alterius (1).

Differentia haec magnum momentum habet, ex qua differentia enim desumimus, in quo consistat essentia necessitatis, praeterea, uterque status excusat agentes ab obligatione reparationis, requisitio tamen conditionum, in quibus dumtaxat excusatio datur, est multo rigidor pro statu necessitatis quam pro legitima defensione; e.g. sive in casu status necessitatis sive in casu legitimae defensionis permittitur tertia persona ad defensionem faciendam, extensio tamen permissionis pro casu legitimae defensionis est extensior quam pro casu necessitatis.

Status necessitatis varios gradus habet. Ante omnia necessitas potest esse communis seu ordinaria, cuius in statu quis potest sese liberare sine magna difficultate, aut etiamsi eam evitare non possit, damnum haud grave patitur dumtaxat. Necessitas gravis generaliter illa est, cuius in statu quis periculum imminens vel malum grave evitare non potest nisi magna cum difficultate vel medic extraordinario. Necessitas extrema habetur, quando quis versatur in pericolo vitae vel boni similis aestimationis, quodque evitari non

(1) Cfr. Gon. Chironi, Lo stato di necessità nel diritto privato, Torino 1906, p.l sq.

potest nisi cum medio forte valde extraordinario.

Ut vera causa excusationis ab obligatione reparationis damni, non est nisi necessitas extrema et gravis. A necessitate enim ordinaria quisque facile exire potest, qua etiam si stet, damnum vel nullum vel leve tantum dari potest, iustitia autem permittere non potest, ut quis inferat detrimentum alteri ad evitandum damnum leve proprium.

Ratio fundamentalis cur in necessitate extrema vel gravi licet sacrificare bonum alterius ad salvandum jus proprium consistit in eo "quod inter aequalia jura praevalent jus superiorius supra jus inferius, quod in conspectu juris superioris juridicum valorem seu juridicum momentum amittit. Quare ubi necessitas est jus violatum sunt moraliter aequalia, tunc exrurgit aequilibrium juridicum quod imputabilitatem excludit" (1);

◦
◦ ◦

Jus romanum in prima sua phasi quoad statum necessitatis uti causam excusantem a reparatione civili nihil statuit, neque necessitas aderat hoc faciendi. Nam in materia reparationis civilis tamquam fundamentum obligationis consideratur elementum dumtaxat materiale et obiectivum, neglecto fere omnino subiectivo intentionali (2) aliis verbis dolus et culpa non requiruntur nec a casu et vi discernentur (3), adeo ut

(1) Wernz-Vidal, Jus poenale ecclesiasticum, n.90.

(2) Duquaire, Etude sur obligation civile... p.11.

(3) Ibid. p.12.

elementum obiectivum damni impleat fere totum ambitum delicti (1). Ideo damnum reparandum est quotiscumque causatur, nihil refert utrum cum culpa an sine ea causum fuerit. Necessitas, quae ut causa excusans a culpa et consequenter a reparatione, locum non habet.

Ut principium generale, quo violatio juris alterius commissa propter impulsu*m* coactivum ex periculo exortum, reatum non constituit, expresso neque invenitur in jure romano classico. Auctores tamen generaliter tenent principium hoc esse conforme spiritui juris romani classici, in quo inveniuntur varii casus, in quibus licet damnum inferre aliis ad salvandum bonum proprium. Jam Labeo negat actionem ex lege Aquilia contra naturas, qui ad salvandam navem propriam, funes anchorum alterius praecidunt, cum multo magis valeat quando navis salvatur quam funes anchorum alterius respectantur (2). Ulpianus statuit quod "qui servandarum mercium causa alienas merces in mare projicit, nulla tenetur actione" (3). Hinc aliquam theoriam jam possumus formare, quod status animi^{nocendi}, quo actio damni dati locum habet, omnino exsulat a statu necessitatis, cum res alterius damnum patiantur non per intentionem nocendi, sed unice ad evitandam perditionem nostram. Hoc praesertim demonstratur ex decisione Celsi quoad

(1) Chironi, o.c. I, nn.1 et 4.

(2) Dig. 9,2,29,3: "Item Labeo scribit, si cum vi ventorum navis impulsa esset in funes anchorum alterius et nautae funes praecidissent, si nullo alio modo, nisi praecisis funibus explicare se potuit, nullam actionem dandam".

(3) Dig. 19, 5, 14.

incendium alterius incendium arcendi causa (1).

◦
◦ ◦

Necessitas ut causa excusans ab omni obligatione, principium generale invenit ex veteri jure canonico. Jam in Decreto Gratiani invenimus axiomata: "Necessitas legem non habet" (2). "Quia enim necessitas non habet legem sed ipsa sibi facit legem" (3). In casibus particularibus applicatio haud deest, et de facto qui in necessitate extrema versatur, cibaria furatur ad famem satiendam et vestem ad nuditatem tegendam, ad nullam obligationem tenetur. Christus enim innocentes declaravit Apostolos, qui fame coacti spicas alteri manducaverunt (4). Gratianus etiam distinguit,

(1) D.9,2,49,1: "Quod dicitur damnum iniuria datum Aquilia persecui, sic erit accipendum, ut videatur damnum iniuria datam, quod cum damno iniuriam intulerit: nisi magna vi cogente fuerit factum: ut Celsus scribit circa eum, qui, incendii arcendi gratia, vicinas aedes intercedit: nam hic scribit cessare legis Aquiliae actionem: justo enim motu ductus, ne ad se ignis perveniret, vicinas aedes intercidit: e, sive pervenit ignis, sive ante extinctus est, existimat legis Aquiliae actionem cessare"; D. 47,9,3,7: "Si defendenti mei causa vicini aedificium orto incendio dissipaverim, et mero nomine, et familiae, judicium in me dandam? cum enim defendantur mearum aedium causa fecerim, tuique dolo careo: puto igitur non esse verum quod Labeo scribit. An tamen lege Aquilia agi cum hoc possit? et non puto agendum: nec enim iniuria hoc fecit, qui se tueri voluit, cum alias non posset, et ita Celsus scribit".

(2) D.I, C.II, De consecr.

(3) C.I, q.I, c.39.

(4) D.3,C.26 de consecr.: "Discipulus cum per segetem transundo, vellerent spicas et ederent ipsius Christi vox innocentes vocat, qui fame coacti ita fecerunt".

id quod in necessitate accidit ab eo, quod utique in necessitate, intentio tamen aliter se habet quam de necessitate exire, in hoc ultimo casu tantum imputatur et consequenter tenetur ad obligationem (1). Ut neminem latet, principia ista in Decreto Gratiani referuntur ad materiam poenalem dumtaxat, cum culpa civilis qua talis illo tempore saltem in jure Canonico nondum nata fuerit. Tamen quia culpa civilis generaliter in evolutione juris derivatur a culpa poenali, applicatio igitur horum principiorum naturae poenalis fieri etiam potest in materia civili servatis servandis.

In Decretalibus Gregorii IX eadem principia vigent: "quod non est licitum lege, necessitas facit licitum" (2); "cum non subjaceat legi necessitas" (3). Textus tamen quem Decretales Gregorii IX sumpserant ex Poenitentiali Theodori: "Si quis propter necessitatem famis aut nuditatis furatus fuerit cibaria, vestem vel pecus, poeniteat hebdomadas tres" in relatione ad D.5, c.26 magnas discussiones excitaverunt apud canonistas.

Applicatio principiorum supra dictorum ad casus particulares jam inveniuntur apud Decretistas. Inquisitio proprie dicta incepta erat ab Alano, qui determinare voluit principium generale ad quaestionem solvendam: an necessitas

(1) D.5, C.27 de consecr/ "Quidquid enim de necessitate fit, cito solvitur, quod voluntate arripitur, perseverat".

(2) c.4, X V, 41.

(3) c.2, X III, 48.

sufficiat ad excusationem ab obligatione. Et ipse criterium quidem posuit in arbitrario viri boni (1).

Casus particularis qui perfecte tractatus est a Decretalistis et Decretistis est furtum commissum ratione famis. Fons hujusmodi casus est Canon Apollonii (D. 5, c.26 de consecr.), in quo dicitur quod Discipuli die Sabati spicas collexerunt ad famem satiendam, et Dominus eos innocentes declaravit. Canon hic in relatione ad Poenitentiale Theodori, quod statuit poenitentiam trium hebdomadam iis, qui "pro necessitate" cibum vestemve furatur, magnas dissensiones inter canonistas causaverunt.

Alii, Poenitentiali Theodori stricte adhaerentes, tenent necessitatem culpar tollere non posse, consequenter neque obligationem (2). Quoad Canonem Apollonii (D.5, c.26 de consecr. dicunt excusationem provenire ex auctoritate personali Christi non autem ex necessitate (3).

(1) Alanus, ad c.7, Comp.I, De jure jur., II,17,V. necessitate: "... Quanta autem sufficiat ad excusandum arbitrio boni viri relinquitur..."; Idem, ad c.12, de reg. jur. v. 37: "... quanta autem necessitas ad excusandum sufficiat, arbitrario boni viri relinquitur".

(2) Huguccio, Summa super Decreto, (Cod.Vat.Lat. 2280) ad c.11, C.12, q.2: "Set non excusatur quis propter inopiam urgentem, videtur quo non, quia melius est mortem incurrire quam malo consentire"; Ibid. ad D.5, c.26 de consecr.: "Sed numquid eadem ratione liceret alicui necessitate famis accipere alienum et comedere? dicunt quod non....".

(3) Huguccio, o.c. ad c.11, c.12, § 2. "qui fuerunt excusati auctoritate Christi quam coactione famis".

Alii autem affirmant innocentiam furti, si commissum fuerit necessitate urgente (1), secundum enim legem naturalem, omnia bona necessitate communia fiunt (2), et quoad textum D.5, c.26 asserunt poenitentiam illam levem poni ratione cautelae (3).

Commentatores posteriores quibuscum omnes doctores nostris temporibus, positis diversis statibus necessitatis, distinctioneque legis in divinam et humanam, illamque iterum in naturalem et positivam, unanimiter affirmant actiones et omissiones lege humana dumtaxat illicitas ordinarie licitas evadere, quando urget extrema vel saltem gravis necessitas. Idem quandoque procedit etiam de illicitis lege divina positiva.

•
•

Necessitas uti causa excusans in jure vigenti canonico fundatur in can. 2205 § 2. Canon hic expresse refertur ad materiam poenalem tantum, quoad materiam civilis reparacionis Codex silet. Cum in evolutione juris actio civilis generaliter derivatur ab actione poenali, quarum actio civilis maximam intimidatem et similitudinem habet, ea quae valent pro actione poenali, applicari etiam possunt pro materia civili, servatis tamen servanis. Secundum enim can. 20:

(1) Joannes Teutonicus, Glossa ordinaria super decreto (Vat. Pal.624) ad D.5, c.26, de consecr: "necessitas famis excusat a furto, quia necessitas non habet legem"; Ibid. ad c.11, C.12, q.2: "quidam dicunt quod potius homo debet mori quam furari; humanius est dicere, quod summa necessitas excusat". (2) Joannes Teutonicus, Ibid. ad D.5, c.26 de consecr.: "Est ratio, quia in necessitate omnia debent esse communia, maxime cibaria". (3) Vincentius, ad

"Si certa de re desit expressum praescriptum legis sive generalis sive particularis, norma sumenda est, nisi agatur de poenis applicandis, a legibus latis in similibus...".

Necessitas ut causa excusans a culpa et consequenter ab obligatione, conditionibus quibusdam indui debet, quae conditiones in Codice Juris Canonici expresse non numerantur, sed ex natura rei patent (1):

a) Ex parte periculi: Gravitas et eminentia periculi, qua periculum certe evitari nequit, nisi id evitando, damnum causetur bono alterius, praesterea requiritur et inevitabilitas periculi, si enim periculum aliter evitari posset, jam in satu necessitatis amplius non essemus, proindeque damno causato respondere teneremur. In fine, periculum non debet esse causatum ab ipso agente, qui sive sit in culpa sive non. Concursus auctoris, qui cum periculum producat, est responsabilis tam pro periculo quam pro consequentiis.

b) Ex parte actus: Finis actus debet respicere tantum evitatem periculi, actus igitur debent esse tantum necessarii ad periculum evitandum. Abstineat itaque agens a laesione juris alterius si aliud medium invenire potest ad evitandum periculum. Secus enim cum satu necessitatis dolus misceretur.

c) Ex parte damni: Damnum causatum non debet superare illud quod status necessitatis causaret si evitatus non fuisset, praesertim in casu quod periculum datur bonis de-

(1) Wernz-Vidal, Jus poenale ecclesiasticum, p.108, nota 10.

terminatis et limitatis uti bona materialia.

In Jus comparato, Codex Germanicus, Codex Japonicus, Codex Helveticus et Codex Siamensis inter objecta quae salvari possunt in statu necessitatis includunt omnia bona juri dica, sine ulla limitatione expressa ad vitam ad corpus et ad libertatem uti facit Codex Sinensis (1). Ad actum vero quod attinet, Codex Germanicus statuit *talem* ^{de} *acto* *as* defensivo (2), et remittit illum offensivum ad art. 904; Codex Japonicus etiam comprehendit tantum defensivum et remittit offensivum ad legitimam defensionem (3); Codex Helveticus, econtra, amplectitur *ambos* duos actus, quemadmodum et Codex Sinensis.

-:-:-:-

(1) Codex civilis Sinensis a.150, a.228.

(2) a.720,2.

(3) Codex Obligationum, a.52,2, Codex Civilis, a.701.

E P I L O G U S

Itinere haud brevi aequa ac arduo emenso, argumentum nostrum absolvimus. Plura quae hic dicenda sunt, jam antea in introductione generali anticipavimus, eo ducta fine, ut nostra disquisitionis conclusionibus praे mentibus habitis, to tam nostram expositionem facilius ingredi lectore valeant.

Amplitudo argumenti nos impedivit quominus id cum omnibus suis particularibus exhauriatur; sed jam ad scopum a nobis-metipsis praefixum pertingere putamus, si conceptum generalem instituti actuum illicitorum tam in sua evolutio- ne progressiva historica quam in suis principiis fundamenta- libus lectoribus nostris praebere potuimus; quod vero, si hujusmodi disquisitio in jure civili comparato abundet, in jure nostro canonico adhuc desiderari videtur. Tendentia et con ditio temporum quam maxime urget ut et studiosi juriscanoni- ci ad talia problemata quae nostri diebus in ambitu juris civilis quam maxime agitantur, promptiori animo se dederint; et forte sub hoc respectu disquisitio nostra omnino superflua haud videtur.

Argumentum tandem inter nequitias temporum, incertitudi- nes et ansietates absolvare potuimus sub sapienti ac patien- ti ductu praeclarissimorum Magistrorum quibus hic, paeculia- ri quidem modo Ill.mo Prof. J. Violardo, ex toto nostro cor- de, gratias quam plurimas dicimus.